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Remiss av Motion om att mobilisera 
långtidsarbetslösa för enkel snöröjning 

Svar på remiss från kommunstyrelsen i Stockholms kommun 
dnr KS 2023/364. 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att detta 

tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen. 
2. Paragrafen justeras omedelbart. 

Sammanfattning 
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har av kommunstyrelsen i 
Stockholms kommun mottagit remiss en motion av Gabriel Kroon 
(SD) som rör förslag om att mobilisera långtidsarbetslösa för enkel 
snöröjning.  

Förvaltningen kan se vissa utmaningar med förslaget, som det är av 
vikt att beakta, om kommunfullmäktige planerar att undersöka 
frågan vidare om hur personer med ekonomiskt försörjningsstöd 
kan mobiliseras för akuta samhällsuppgifter såsom snöröjning. 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har yttrat sig i ärendet och föreslår 
till nämnden att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på 
skrivelsen. 

Bakgrund 
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har av kommunstyrelsen i 
Stockholms kommun mottagit remiss en motion av Gabriel Kroon 
(SD) som rör förslag om att mobilisera långtidsarbetslösa för enkel 
snöröjning. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 
den 29 september. 

Övriga remissinsatser är Stadsledningskontoret, 
Arbetsmarknadsnämnden, Trafiknämnden, Skärholmens 
stadsdelsnämnd samt Södermalms stadsdelsnämnd.   

Ärendet 
Motion av Gabriel Kroon (SD) om att mobilisera långtidsarbetslösa 
för enkel snöröjning.  

Handläggare
Anna Palén
Telefon: 08 508 15 029

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
2023-09-27
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Remiss av Motion om att mobilisera 
långtidsarbetslösa för enkel snöröjning 

 

I motionen framgår det att Stockholm stad årligen betalar ut 
närmare 500 miljoner kronor till personer i arbetslöshet som uppbär 
ekonomiskt bistånd. Denna grupp står för nästan hälften av 
biståndskostnaden. För att erhålla ekonomiskt bistånd vid 
arbetslöshet måste individen godta anvisade utbildnings- och 
arbetsförberedande insatser. Följer personen inte anvisat program 
eller avviker från dessa har staden rätt att helt eller delvis dra in det 
ekonomiska biståndet. 

Gabriel Kroon lyfter i motionen fram att en evig problematisk 
följetong i staden är snöröjningen. Korta perioder av kraftiga snöfall 
leder till stora ansträngningar för de upphandlade entreprenörerna. 
Under nutida vintrar har staden saktat ner på grund av snöstormar 
som inneburit begränsningar i framkomligheten för såväl gång som 
cykel, kollektivtrafik och bil.  

Gabriel Kroon framhåller att ett komplement till dagens 
snöröjningsmodell är möjligheten att mobilisera personer i 
långtidsarbetslöshet för att bistå med enklare snöröjningsarbete av 
gator. Samtliga stadsdelsnämnder skulle kunna mobilisera sina egna 
långtidsarbetslösa i syfte att ge dem möjlighet att bidra till 
samhällets framkomlighet vid krävande väderförhållanden. 

Mot bakgrund av detta förslår Gabriel Kroon (SD) att 
kommunfullmäktige ska genomföra en utredning som undersöker 
hur personer med ekonomiskt försörjningsstöd med anledning av 
arbetslöshet kan mobiliseras för akuta samhällsuppgifter såsom 
snöröjning. Samt hur en ändamålsenlig verksamhetsstyrning genom 
stadsdelsnämnderna, jobbtorg och trafikkontoret kan utformas. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för individ och familjestöd. 
Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen 2023-09-20 och 
pensionärsrådet 2023-09-21. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Ekonomiskt bistånd utgör samhällets yttersta skyddsnät och kan 
beviljas om behovet av försörjning inte kan tillgodoses på annat 
sätt. Utgångspunkten för biståndet är att tillförsäkra befolkningen en 
skälig levnadsnivå, vilken preciseras i riksnormen för 
försörjningsstöd och i stadens riktlinjer. 

I arbetet med ekonomiskt bistånd är den första och huvudsakliga 
uppgiften att hjälpa personer så att de på sikt kan klara sin 
försörjning på egen hand. Socialtjänstens bistånd är inte kravlöst, 
men kraven måste anpassas efter varje persons förutsättningar, och 
hänsyn ska tas till den enskildes integritet och självbestämmande.  
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Det finns många orsaker till att kvinnor och män inte kan försörja 
sig och sin familj men försörjningshindren kan grovt delas in i tre 
större grupperingar: arbetslöshet, sociala skäl samt sjukdom och 
ohälsa. Frågor om ekonomiska problem är komplexa och kan inte 
ses isolerat från människors livssituation i övrigt. Personer med 
ekonomiskt bistånd är en heterogen grupp med skiftande och 
individuella behov av stöd, och även om nästan alla med 
försörjningsproblem saknar arbete är arbete inte alltid den primära 
lösningen. I vissa fall finns andra faktorer som bidrar till 
försörjningsproblemen som man behöver komma tillrätta med först, 
som exempelvis missbruk, våld i nära relation, bristande 
språkkunskaper, sjukdom och/eller ohälsa.  

Personer med långvarigt biståndsbehov har generellt behov av mer 
omfattande stöd för att varaktigt bryta långvarigt bidragsberoende. 
Förvaltningens erfarenhet är att samverkan mellan interna och 
externa aktörer många gånger är avgörande för att uppnå detta. Det 
är även av stor betydelse med en hållbar rehabiliteringsplan som 
den enskilda brukaren har gjorts delaktig i. Utifrån att målgruppen 
personer med långvarigt biståndsbehov generellt är i behov av 
omfattande stödinsatser, och att det inte sällan handlar om personer 
med sjukdom, ohälsa och/eller sociala och medicinska skäl till 
försörjningsproblem är ofta andra insatser än 
arbetsmarknadsinsatser i första hand nödvändig för att bryta 
bidragsberoende.  

Arbetsmarknadspolitiken är huvudsakligen ett statligt 
ansvarsområde men staden är en viktig aktör på den lokala nivån i 
samverkan med Arbetsförmedlingen. Stockholms stad 
tillhandahåller, parallellt med den statliga arbetsmarknadspolitiken, 
insatser för att stödja stadens målgrupper till egen försörjning och 
nå de som statliga insatser inte når. 

Arbetsförmedlingens uppdrag omfattar platsförmedling, 
arbetsförberedande insatser i form av vägledning, utbildning och 
yrkesinriktad rehabilitering samt sysselsättningsskapande åtgärder. 
En grundläggande princip för stadens arbetsmarknadsinsatser är att 
de ska komplettera – inte ersätta – de statliga 
arbetsmarknadsinsatserna utifrån de behov som identifieras och 
utifrån de lagreglerade möjligheter som staden har att erbjuda 
arbetsmarknadsinsatser. Staden ska kontinuerligt pröva 
omfattningen och inriktningen av sina insatser utifrån den statliga 
arbetsmarknadspolitiken. 

Jobbtorg Stockholm är den gemensamma ingången till stadens 
samlade resurser för arbetsmarknadsinsatser av olika slag för de 
målgrupper som staden arbetar med. De insatser som staden 
tillhandahåller ska utgå från varje individs förmåga, kompetens och 
behov.  
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Förvaltningens samverkan med Jobbtorg 
fungerar mycket väl. Samtidigt finns det 
utmaningar i rekryteringen av möjliga 
kandidater till arbetsmarknadsinsatsen 
Stockholmsjobb, då det kräver att brukaren 
har en viss arbetsförmåga och kan ta del av 
insatsen. Mål 
 

Stockholms stad satsar särskilt på dem som står långt ifrån 
arbetsmarknaden. Ett viktigt redskap är de Stockholmsjobb som 
staden tillhandahåller och utvecklar. Stockholmsjobb är en 
arbetsmarknadsinsats som inkluderar en kommunal 
visstidsanställning i någon av stadens verksamheter. 
Anställningarna ska vara möjliga att kombinera med utbildning, 
särskilt prioriterat för unga som saknar gymnasiekompetens. 
Parallellt stöd ges till både deltagare och arbetsplats under hela 
insatsen. Syftet är att bidra till en långsiktig och hållbar etablering 
på arbetsmarknaden för den enskilde.  

Förvaltningens samverkan med Jobbtorg fungerar mycket väl. 
Samtidigt finns det utmaningar i rekryteringen av möjliga 
kandidater till arbetsmarknadsinsatsen Stockholmsjobb, då det 
kräver att brukaren har en viss arbetsförmåga och kan ta del av 
insatsen. Målgruppen personer med långvarig bidragstid har 
generellt behov av omfattande förberedande insatser innan fråga om 
ett Stockholmsjobb eller exempelvis OSA (skyddat arbete hos 
offentlig arbetsgivare) är aktuellt. Då samverkar förvaltningen 
istället, eller parallellt, med försäkringskassan, Region Stockholm, 
Arbetsförmedlingen och andra berörda aktörer för att hitta hållbart 
individuellt stöd till den enskilde brukaren. Det omfattande stödet 
som många gånger behövs anser förvaltningen att det är relevant att 
ta hänsyn till i frågan om målgruppen kan stötta upp vid tillfällig 
och situationsbunden snöröjning.  

Ytterligare en faktor att ta hänsyn till är att det inom ramen för den 
kommunala arbetsmarknadsinsatsen Stockholmsjobb finns 
Stockholmsvärdar. I arbetet som Stockholmsvärd ingår 
plockstädning och lokalvård samt sandning och ishackning på 
vintern. Arbetsuppgifterna som Stockholmsvärdar utför ska bestå av 
arbete som inte är budgeterat inom arbetsgivarens ordinarie 
verksamhet. Ordinarie snöröjning och halkbekämpning inom 
Stockholms stad genomförs av stadens upphandlade entreprenörer. 
Att låta Stockholmsvärdar utföra konkurrerande uppgifter inom 
snöröjning är ytterligare en faktor att beakta. 

Jämställdhetsanalys 

Ärendet innehåller ingen jämställdhetsanalys då föreslaget inte 
grundar sig på uppgifter om kön.   

Förvaltningen föreslår att detta tjänsteutlåtande överlämnas som 
svar på remissen. 
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Karin Bülow  Hanna Jakhammer 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
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